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2. Esbjerg Kommune (st.not)

Ved påtegning af 2. juli 1992 på Folketingets Ombudsmands skri

velse af 19. juni 1992 til Dem har De rettet henvendelse til In

denrigsministeriet vedrørende Esbjerg Kommunes beslutning om fra

1. februar 1992 at opkræve et gebyr på 200 kr. ved udsendelse af

erindringsskrivelser. Det fremgår af sagens akter, at baggrunden

for, at De har rejst sagen, er, at størrelsen af de af Esbjerg

Kommune opkrævede gebyrer ved udsendelse af erindringsskrivelser

i tiden før den 1. februar 1992 var mindre end 200 kr., og at De

derfor ikke vil afvise, at kommunen ved at træffe en beslutning

som den omhandlede pålægger borgerne en slags skat eller afgift.

Indenrigsministeriet udøver som led i et frikommuneforsøg (fri

kommuneregulativ nr. i om ændret tilsyn med Esbjerg Kommune, jf.

bekendtgørelse nr. 450 af 10. oktober 1985 og bekendtgørelse nr.

911 af 21. december 1989) det almindelige kommunale tilsyn med

Esbjerg Kommune indtil udgangen af 1993.

Det tilsyn, som Indenrigsministeriet udøver over for Esbjerg

Kommune, er et retligt tilsyn. Tilsynet omfatter kun spørgsmål

om, hvorvidt der er sket en tilsidesættelse af lovgivningen,

herunder offentligretlige retsgrundsætninger, jf. S 61 i lov om

kommunernes styrelse (lovbekendtgørelse nr. 483 af 21. juni 1991

som senest ændret ved lov nr. 479 af 24. juni 1992).

Indenrigsministeriet kan i anledning af Deres henvendelse oply

se, at der ved lov nr. 939 af 27. december 1991 om gebyrer og

morarenter - der trådte i kraft den i. januar 1992 - er fastsat

bestemmelser om gebyrer og morarenter vedrørende visse ydelser,
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der opkræves eller inddrives af amtskommuner og kommuner. Et

.1. eksemplar af loven vedlægges.

§ i og 2, i lov om gebyrer og morarenter er sålydende:

“ 1. Loven finder anvendelse, hvis ikke andet er bestemt ved
eller i henhold til lov.

§ 2.

Stk. 2. Kommunalbestyrelsen kan bestemme, at der skal betales
gebyr til kommunen for erindringsskrivelser vedrørende ikke ret
tidigt betalte ydelser, der opkræves eller inddrives af kommu
nen, og som i lovgivningen er tillagt udpantningsret.

Stk. 4. De i stk. 1-3 nævnte gebyrer kan højst udgøre 200 kr.”

Betingelserne for, at en kommunalbestyrelse kan træffe beslut

ning om opkrævning af gebyrer ved udsendelse af erindringsskri

velser i henhold til gebyrloven, er således, at der ikke i den

øvrige lovgivning er fastsat særlige regler om opkrævning af

gebyrer ved udsendelse af erindringsskrivelser, at der er tale

om ydelser, der opkræves eller inddrives af kommunen, og at

ydelserne i lovgivningen er tillagt udpantningsret.

Gebyrerne kan højst udgøre 200 kr. jf. § 2, stk. 4, men inden

for denne beløbsgrænse fastsættes gebyrernes størrelse af den

enkelte kommunalbestyrelse.

En kommunalbestyrelses beslutning om at opkræve et gebyr, der

højst udgør 200 kr., er således hjemlet i gebyrloven, og en kom

munalbestyrelses fastsættelse af et gebyr på 200 kr. i henhold

til gebyrloven vil derfor være lovlig, uafhængigt af den konkre

te restances størrelse og uanset, om de faktiske omkostninger,

der er forbundet med kommunens udsendelse af en erindringsskri

velse, kan opgøres til mindre end 200 kr.

Der kan i øvrigt henvises til Rigsrevisionens beretning til

statsrevisorerne om opkrævning af gebyrer og formålsbestemte
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afgifter, maj 1992, pkt. 190, hvor gebyrloven er omtalt, og

Rigsrevisionen anfører, at det vil være hensigtsmæssigt, at det

overvejes at tilvejebringe tilsvarende regler på det statslige

.1. område. Kopi af pkt. 190 vedlægges til orientering.

Indenrigsministeriet finder herefter ikke, at Esbjerg Kommunes

beslutning om fra 1. februar 1992 at opkræve et gebyr på 200 kr.

ved udsendelse af erindringsskrivelser indebærer en tilsidesæt

telse af lovgivningen.

Indenrigsministeriet foretager herefter ikke videre i sagen.

Kopi af denne skrivelse er sendt til Esbjerg Kommune.

Med venlig hilsen

Grethe Cøotr,,n


